共青团滨州医学院委员会文件
滨医青发〔2019〕6号

关于开展“扬雷锋精神 建时代新功”
主题教育实践活动的通知

各团总支（团委）、团支部、学生组织：
2019年3月5日，是毛泽东同志题词“向雷锋同志学习”56周年纪念日，也是第20个“中国青年志愿者服务日”。为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，大力培育和弘扬社会主义核心价值观，进一步践行雷锋精神和“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务理念，校团委决定开展“扬雷锋精神 建时代新功”主题教育实践活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
扬雷锋精神  建时代新功
二、活动时间
2019年全年
三、活动内容
（一）线上线下，弘扬雷锋精神
1. 开展“中国梦·雷锋美”主题团日活动。依托网站、APP、微信、微博等新媒体平台吸引和凝聚青年，围绕毛泽东同志等老一辈革命家向雷锋同志学习的题词，围绕理解雷锋新时代精神内涵的重要意义，集中组织以志愿服务文化和雷锋精神为主题的经典语录、图片、小故事、网络视频等传播分享活动，开展多种形式的团日活动，帮助青年学生纵深解读新时期雷锋精神，增强青年学生践行雷锋精神的主观能动性，弘扬校园正能量，营造文明新风尚。
2. 举办“雷锋在我身边”短视频和“志愿文学”征集活动。号召引导青年学生多关注身边的“微榜样”，启发青年学生善于发现微榜样、展示微榜样、学习微榜样、争做微榜样，用青年喜爱的方式、真实感人的事迹，努力为青年参与志愿服务提供精神力量、道德滋养和文化条件。
3. 开展“网络文明志愿行”活动。以“清朗网络空间·展我青年风采”为主题，积极投身团中央“青年网络文明志愿行动”，发动和引导广大青年学生加入“学雷锋”话题讨论，培养团员青年争当文明好网民、争做网络志愿者，弘扬主旋律，传播正能量。
（二）校地结合，践行雷锋精神
1.开展“文明校园 你我共建”活动。以“学习雷锋、奉献他人、提升自己”为主题，经常性地开展“学雷锋·树新风”活动，全面清理校园环境卫生，开展春季植树、植被灌溉等校园“爱树护绿”活动，创建课堂有纪律、课间有秩序、环境有品味、言行有礼貌、心中有他人的文明和谐校园。
2.开展“情系港城·碧海蓝天”活动。结合专业特色，组织专业志愿服务队伍开展健康咨询、急救知识培训、文艺汇演、弱势群体关爱等社区服务，展现“仁心·妙术”的医者情怀。走进公园、广场、旅游景点等公共场所开展文明旅游志愿服务活动，增强人们文明旅游意识，引导游客既当旅游者，又当文明的宣传者和践行者。积极响应团市委、团区委号召，积极参加“民生大集”、“暖冬行动”等志愿服务活动。
3. 开展“勤俭节约我先行”活动。
深入开展“节约一粒粮、一滴水、一度电”活动，弘扬“节约光荣、浪费可耻”的文明风尚。开展科普知识宣传，倡导低碳环保、绿色消费理念，倡导资源节约、坏境友好的生产生活方式和消费模式。
（三）完善机制，传承雷锋精神
1. 组织开展“雷锋精神薪火传”教育实践活动。组织团学干部集中学习《中长期青年发展规划（2016—2025年》当中关于青年志愿者工作相关内容、《关于支持和发展志愿服务组织的意见》和《志愿服务条例》等重要文件精神，提升我校青年志愿服务工作者政治站位和认识水平。对“四个100”先进典型和各级各类志愿服务先进典型进行宣传展示，通过事迹巡讲、现场展示、互动体验等活动，推动志愿服务理念深入基层、深入人心。
2. 举办第二届青年志愿服务项目大赛暨2019年志愿服务项目交流会。通过举办志愿服务项目大赛和志愿服务项目交流会等一系列活动，倡导学子利用专业特长、整合社会资源、拓宽服务渠道，推动志愿服务工作向专业化、阵地化、社会化方向发展，努力打造我校志愿服务活动品牌，不断提高服务地方经济社会发展能力。
3. 举办“雷锋奖章”评选活动。开展2019年优秀志愿者、优秀志愿服务组织和优秀志愿服务项目推荐评选活动，在“五四”期间集中表彰一批学雷锋先进集体和先进个人并宣传其践行雷锋精神的实际经验，营造出浓厚的学雷锋校园氛围。
四、活动要求
（一）加强领导。要以强化推进志愿服务工作为主线，高度重视、积极协调，深入了解和把握志愿服务活动的重要意义，统一部署，加强领导。要本着结合自身实际情况和注重实效的原则，合理运用“到梦空间”系统，精心组织志愿者开展各项活动，制定具体实施方案，周密安排，切实将活动抓紧、抓实、抓好。
（二）重点推进。要以此为契机，探索建立志愿服务项目孵化机制，在项目开发、能力培养、合作交流、业务支持等方面提供有针对性的帮扶，学校团委将对部分使青年受益、社会效益大、群众反响好的志愿服务项目或团队给予资金扶持，并积极推进志愿服务组织承接公共服务项目，为志愿服务组织获取相关信息提供便利。
（三）扩大影响。要做好信息报送和宣传工作，积极利用各种新媒体，依托多种平台，加大宣传推广力度，扩大志愿服务工作的覆盖面和影响力，广泛宣传志愿服务精神、服务理念、服务成效，挖掘优秀事迹和优秀服务范例，树立志愿者典型人物，引导广大青年积极投身参与志愿服务活动，营造良好的校园和社会舆论氛围。将活动中涌现的先进典型、优秀经验及时进行报道，并积极向团省委、校团委网站投稿。
（四）务求实效。开展志愿服务要与文化科技卫生“三下乡”等主题活动结合起来，与院系特色、学科专业结合起来，与解决实际问题结合起来，办实事、求实效，反对形式主义、官僚主义，避免“形象工程”，让广大青年学生和人民群众有实实在在的获得感、幸福感、安全感。各团总支（团委）要对活动开展情况进行及时梳理，认真总结成功经验和有效做法，对相关活动情况进行汇总并形成志愿服务活动季报，于4月3日、7月3日、9月30日和12月28前报校团委宣传部。

联  系  人：孙蕾蕾
联系电话：0535-6913130

共青团滨州医学院委员会
2019年3月4日

[bookmark: _GoBack]

共青团滨州医学院委员会 　　       2019年3月4日印发
1